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CNPJ n° 11.472.927/0007-40

)

Controladora Consolidado

Nota _ 2024 2023 2024 2023
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 9 26694 20191 28855 32137
Contas a receber —partesrelacionadas 10 747 1180 740 681
Adiantamentos 46 44 64 62
Despesas antecipadas 199 38 208 43
Impostos a recuperar 11 377 648 379 767
IR e C.S. arecuperar 11 37 783 673  7.091
Outros valores a receber 11 11 11 11
Total do ativo circulante 28.111_ 22.895 _ 30.930 _ 40.792
Nao circulante
Despesas antecipadas 73 112 73 112
Contas a receber —partesrelacionadas 10 - - 103.104 92605
Impostos a recuperar 11 1.144 349 2944 1.997
Participagbes societarias 12 150632 427256 79948 378047
Imobilizado 13 10718 21992 21224 32500
Intangivel 16 18 17 20
Total do ativo ndo circulante 162.583 _449.727 _207.310 _505.281
Total do ativo 190,694 472,622 238,240 546,073
Passivo
Circulante
Fomecedores 14 871 14774 896 14.847
Salarios e encargos a pagar 15 3152 3201 3395 3435
Contas a pagar — partes relacionadas 10 587 1619 827 1.372
Impostos e contribuigbes a recolher 16 110 679 198 1355
IR e C.S. arecolher 16 - - 346 5345
Total do passivo circulante 4720 20273 5.662 _ 26.354
Nao circulante
Instrumentos financeiros — Opgéo 12 - - 10542 10542
Salarios e encargos a pagar 15 450 217 450 217
Proviséo para contingéncias 18 348 228 348 228
Impostos diferidos 17 - -_ 24726 24726
Total do passivo nao circulante 798 445 36.066 _ 35.713
Patriménio liquido 19
Capital social 636.749 630439 636.749 630439
Adiantamento para futuro aumento de
capital 81 - 81 B
Reservas de capital 384 175 377.865 384.175 377.865
Outros resultados abrangentes 1940 (5663) 1940 (5663)
Resultados acumulados (837.769) (550.737) (837.769) (550.737)

Total do patriménio liquido aos

acionistas controladores

Participacéo de acionistas n&o controladores - - 11.336 321

Total do patriménio liquido 185.176 _451.904 _196.512 _484.0

Totaldo passivo e patriménio liquido _190.694 _472.622 _238.240 _546.073
Demonstracées dos resultados em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

185.176 _451.904 185.176 _451.904

Controladora Consolidado

Nota _ 2024 2023 2024 2023
Receitas (despesas)
operacionais
Despesas gerais e administrativas 20 (8.323) (8.767) (12018) (12.279)
Outros ganhos e perdas 9 1) 1 1 17
Outras despesas = (837) - (1.199)
Resultado antes do resultado
financeiro, equivaléncia
patrimonial e impostos (8.324) _ (9.603) _(12.017) _(13.461)
Resultado financeiro
Receitas financeiras 21 1686 2460 12735 217%4
Despesas financeiras 21 (33) (23) (58) (111)
Total resultado financeiro 1653 2437 12677 _ 21.683
Resultado de equivaléncia
patrimonial 12 (280.361)(182.631) (306.272) (206.347)
Resultado antes dos impostos (287.032) (189.797) (305.612) (198.125)
IR e CS. corente 17 - (2465) _ (5.345)

Prejuizo liquido do exercicio

(287.032) (189.797) (308.077) (203.470)
Resultado atribuivel aos:

Acionistas controladores (287.032) (189.797) (287.032) (189.797)
Acionistas néo controladores - -_(21.045) (13673)

Prejuizo liquido do exercicio (287.032) (189.797) (308.077) (203.470)
Demonstracoes dos resultados abrangentes em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

2024 2023 2024 2023

Prejuizo liquido do exercicio (287.032) (189.797) (308.077) (203.470)
Reconhecimento do hedge via equivalénda 7603 __(4.323) 8173 __(4650)
Total do prejuizo abrangente do

exercicio (279.429) (194.120) (299.904) (208.120)
Resultado atribuivel aos:

Acionistas controladores (279.429) (194.120) (279.429) (194.120)
Acionistas nao controladores - -_(20475) _(14.000)

Total do resultado abrangente do
exercicio (279.429) (194.120) (299.904) (208.120)
Demonstracoes dos fluxos de caixa em 31/12/2023 e 2022 (Em MR$)

2024 2023 2024 2023

Fluxos de caixa das atividades
operacionais

Prejuizo antes dos impostos

Itens de resultado que nao afetam o
caixa:

(287.032) (189.797) (305.612) (198.125)

Depreciagéo e amortizagéo 49 187 50 216
Baixa do imobilizado - 1.208 - 1.202
Venda do projeto - (368) - -
Juros sobre mutuo - - (10499) (10.530)
Outras perdas 1 (1) (1) (17)
Provisao de contingéndas 120 228 120 228
Rendimento depdsito bancario vinculado - - - (4789
Resultado de equivaléncia patrimonial 280.361 182631 306.272 206.347
Resultado liquido ajustado (6.501) (5.912) (9.670) (5.468)
(Aumento) reducao de ativos e aumento
(redugao) de passivos:
Impostos a recuperar 222 (657) 2388 (2067)
Despesas antecipadas (122) 38 (126) 38
Adiantamentos (2) (34) (2) (52)
Contas a receber — partes relacionadas 432 (494) 1125 (1.192)
Fomecedores 297 (546) 249 (526)
Contas a pagar — partes relacionadas (1.032) (387) (1.727) 1.900
Impostos e contribuigdes a recolher (569) 526 (3274) 1.058
Outros valores a pagar 184 217 - 216
Salarios e encargos a pagar - (661) 193 (656)
Caixa utilizado nas atividades
operacionais (7.091) (7.910) (10.844) (6.749)
IR e C.S. pagos - -_ (1874) (3.043)
Caixa liquido utilizado nas atividades
operacionais (7.091) _ (7.910) (12.718) _ (9.792)
Fluxo de caixa nas atividades de investimentos
Aquisi¢éo de bens do imobilizado (2974) (8483) (2974) (11424
Recompra de agdes —recebimento 3867 82621 = -
Aumento de capital - UTE GNA | - - - (72902)
Depositos bancarios vinculados - - - 165478
Venda de imobilizado - 8592 - -
Caixa liquido proveniente das (utilizados
nas) atividades de investimento __82730_(2974)_ 81.152
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Aumento de capital por acionista 4417 - 4417 -
Aumento de capital por acionista— néo
controlador 1.893 - 1.893 -
Adiantamento para futuro aumento de
capital — ndo controlador 81 - 81 -
Recompra de agdes — pagamento - (82621) (291) (88.821)
Bonus de subscricao Agu Trucked - - - 10.542
Aumento de reserva de capital por acionista 4417 - 4417 -
Aumento de reserva de capital poracionista
—nao controlador 1.893 - 1.893 -
Caixa liquido utilizado nas atividades de
financiamento 12.701 _(82.621) 12410 _(78.279)
Aumento (reducao) do caixa e equivalen-
te de caixa —(7.801) _(3282) (6.919)
No inicio do exercicio 20191 27992 32137 39.056
No fim do exercicio 26694 20191 28855 32137
Aumento (reducao) do caixa e equivalen-
te de caixa 6.503 _ (7.801) _(3.282) (6.919)

Notas explicativas as DFs individuais e consolidadas
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)
1 Contexto operacional: A Gas Natural Agu S.A. ('GNA HoldCo” ou "Cia.”) fol consti-
tuida em 15/10/2014. Possui como controladora a Prumo Logistica SA. (‘Prumo”) e
adonista BP Global Investments (“BP”). A GNA HoldCo possui investimento sodietario
na Gas Natural Agu Infraestrutura S.A (‘GNA Infra”). A Cia. e sua controlada (‘Grupo
GNA") tem como objetivo desenvolver a compra e venda de gas natural liquefeito
(“GNL"), processamento, beneficiamento e tratamento de gas natural oriundo da pro-
ducéo offshore e de regaseificagéo de GINL, a geracéo, a transmisséo e a comerdiali-
zacé&o de energia e capacidade elétrica e a intermediac&o na compra e venda de ener-
gia e capacidade elétrica. A controlada em conjunto indireta UTE GNA | Geragéo de
Energia SA | (‘UTE GNA I”) opera (i) uma usina termelétrica de cido combinado a gas
de cerca de 1.338 MW que atendera as obrigagdes contratuais da UTE Novo Tempo
derivadas de seus contratos de comerdalizacéo de energia; (i) um terminal de regasei-
ficacdo de GNL ("Terminal de Regaseificacéo"), o qual disponibilizara capacidade para
importar gas natural para o Projeto UTE GNA |, para futuras usinas de energia, e para
outros projetos potenciais na area Industrial do Porto do Agu. A UTE GNA | faz parte do
desenvolvimento do chamado “Agu Gas Hub”, localizado estrategicamente no nordes-
tedo RJ, que pretende ofereceruma solucéo logistica eficiente para a comercializagéo
e o consumo de gas natural e seus produtos. A usina termelétrica da controlada em
conjunto indireta UTE GNA |, em conjunto com o Terminal de Regaseificagio de GNL
eaLinhade Transmiss&o 345KV (*), entraram em operag&o comercial, com as devidas
autorizagbes regulatorias, em 16/09/2021. A partif01/2021 a UTE GNA | passou a
contar com um novo acionista em sua estrutura societana, a SPIC Brasil Energia Parti-
cipagdes S A (“SPIC”). Com aentrada da SPIC e diluicdo da participagéo societaria da
GNA Infra na UTE GNA | de 67% para 45%, constatou-se, de acordo com as normas
contabeis, que houve a perda de controle da GNA Infra sobre sua investida. Pelos
motivos citados, a GNA Infra passa a ter o controle compartilhado com os restantes
adonistas. Destaforma, apds a perda de controle, oinvestimentoda GNA Infrana UTE
GNA | foi reavaliado a valor justo da transacéo. AUTE GNA | encontrava-se em discus-
séo coma BP Gas Marketing (“bpGM”) —parte do grupo econdmico BP, seu formecedor
de gas naturalliquefeito, acerca da interpretacéo do mecanismo de precificagdo do LNG
Sale and Purchase Agreement, celebrado por e entre a bpGM e a UTE GNA |, em
17/11/2017. AUTE GNA | cumpriu todas as obrigagdes previstas nos contratos cele-

Demonstracoes das mutacoes do patriméonio liquido em 31/12/2024 e 2023 (Em MR$)

Reservade Capital ge!
Agio ede- Adiantamen- Bonus de Ajuste de Ganho/(perda)

Outros resultados
abrangentes
Participacao

Capital sagiona toparafutu- subscricdo avaliagdo navariagdo Prejuizos deacionista Totaldo

Social emissao roaumento Siemens- patrimo- percentualem acumula- nao contro- patrimoénio
Saldo em 1%/01/2023 630.439 _ 460.486 - 13.200 _ (4.635) (9.905) (360.940) 728.645 52.303 ___780.948
Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - (189.797) (189.797) (13673) (203.470)
Recompra de agbes - (82621) - - B - - (82.621) (6.200)  (88.821)
Reconhecimento do Hedge via equivaléncia - - - - (4323) - - (4.323) (328) (4.651)
Saldo em 31/12/2023 _3r7.865_ - 13200 (8.958) (9.905) (550.737) 451.904 __484.006
Prejuizo liquido do exercicio - B E B B - (287.032) (287.032) (21.045) (308.077)
Aumento de capital — Prumo 4417 4417 E - B B - 8834 - 8.834
Aumento de capital — BP 1.893 1.893 - B B - - 3.786 - 3.786
Adiantamento para futuro aumento de capital - - 81 - - - - 81 - 81
Recompra de agbes - - - - - - - - (291) (291)
Reconhedmento do Hedge via equivaléncia - - - - 7603 - - 7.603 570 8.173
Saldo em 31/12/2024 636749 384175 81 __ 13200 (1.355) _  (9.905) 185176 11336 ___196.512

brados com abpGM. Nesse espinto,a UTE GNA | pagou, em 07/03/2022 e 11/03/2022,
os valores emdiscusséo paraa bpGM, reservando-se ao direito de serreembolsada de
qualquer pagamento em valor superior ao devido, induindo juros. Nodia 29/07/2022, a
UTE GNA | prop6s procedimento arbitral contra a bp Gas Marketing Itd. (‘bpGM”) com
o objetivo de discutiros valores cobrados pela bpGM e pagos provisoriamente pela UTE
GNA | emrelagéo a certas cargas de GNL utilizadas em atendimento as notificacbes de
despacho do Operador Nacional do Sistema (‘ONS"), no ambito do LNG Sale and
Purchase Agreement (‘LING SPA")e do Short Term LING Sale and Purchase Agreement
(‘Short Term LNG SPA”), ambos celebrados entre bpGM e a UTE GNA |. No dia
25/07/2024 a UTE GNA | Geragéo de Energia S.A (UTE GNA I") recebeu a sentenca
final do procedimento arbitral movido contra a BP Gas Marketing Ltd. (‘bpGM”). Como
resultado da sentenca favoravel a bpGM, a UTE GNA | realizou, em 20/12/2024, o pa-
gamento dos gastos incorridos com o processo de arbitragem e dos gastos juridicos da
contraparte no processo arbitral, no valor de R$ 33523. AUTE GNA | informa que a
propositura do procedimento arbitral n&o resultou emimpacto nas operagdes do proje-
to, ou na continuidade do fomecimento de GNL nos termos do LNG SPA. A GNA Hol-
dCo também trabalha no desenvolvimento de novos projetos, com o intuito de participar
em futuros leildes de energia, de modo a viabilizar aimplantagéo de outros empreendi-
mentos. Licengas e autorizagdes: A controladaem conjunto indireta UTE GNA | pos-
suilicencas ambientais preliminares para 1,3 GW em termelétrica em ciclo combinado.
Descrigao: Licenga de Operagéo para Linha de Transmisséo Agu-Campos de 345KV,
com aproximadamente 52 km de extenséo e a subestacdo UTE Novo Tempo GNA I
(UTE GNA I). Terminal de Regaseificacdo de gas natural liquefeito (TGNL), além da
expedi¢éo de gas natural com capacidade de regaseificacéo de 21.000.000 Nm3/dia,
localizado no Molhe Norte do Terminal 2 do Porto do Agu, compreendendo as seguintes
unidades: Unidade de Armazenamento e Regaseificagéo (FSRU); estruturas de atra-
cacéo e amarragéo de FSRU, LNGC e rebocadores; sistema de descarregamento de
gas natural a alta presséo, incluindo os bragos de descarregamento marinhos, caixdes,
estradas, linhas de transferéncia de custodia; estacéo de regulagéo de presséo; lanca-
do e recebedor de PIG; estagéo de tratamento de esgoto; sistemas de apoio (distribuicéo
intema de 4gua e combate aincéndio); estruturas de integragdo com as usinas termelé-
tricas (gasoduto, sistema de captagéio e distribuicéo de agua do mar, sistemade lanca-
mento de efluentes); instalagdes administrativas. Documento: LO N°IN051350 e LO
N° IN006540 AVB004490; Data de Emisséao: 26/05/2020; Vigéncia: 26/05/2030.
Descrigao: Licenga autoriza a operagéo da Usina Termelétrica UTE GNA |, a gas na-
tural, com capacidade instalada de 1.338,3MW em cido combinado e sua infraestrutu-
ra auxiliar (utilidades, tratamento de agua e unidade de dessalinizacéo, prédios admi-
nistrativos, oficina, contéineres, sala de estocagem e laboratorio), além da realizacao
de captura, transporte, resgate e monitoramento de fauna silvestre, na FAZENDA SACO
DANTAS, SN, AREA 1 E AREA-2 - UTE GNA-! - PRAIA DO ACU, municipio SAO
JOAO DA BARRA. Documento: LO N° IN051787; Data de Emisséo: 08/12/2020;
Vigéncia: 08/12/2028. a. Continuidade operacional: As DFs foram preparadas com
base na continuidade operacional, o que pressupde que a Cia. obtera recursos finan-
ceiros suficientes para gerar fluxo de caixa futuro. A Cia. reconheceu um prejuizo liqui-
do de R$ 287.032 na controladora e R$ 308.077 no consolidado para o exercicio findo
em 31/12/2024 e (prejuizo liquido no exercicio de R$ 189.797 na controladora e R$
203.470 no consolidado em 31/12/2023) e nesta data, apresenta capital circulante po-
sitivo em R$ 23.391 na controladora e R$ 25.268 no consolidado para o exercicio findo
em 31/12/2024 e (R$ 2.622 na controladora e R$ 14.438 no consolidado em 31/12/2023).
*UTE GNA I A controlada em conjunto indireta UTE GNA | auferiu prejuizo liquido no
montante de R$ 665.703 para o exercicio findo em 31/12/2024 (e prejuizo liquidode R$
476.030 em 31/12/2023), e nessa data, o passivo circulante excede o ativo circulante
em R$ 134.545 (o passivo circulante excede o ativo circulante em R$ 225337 em
31/12/2023). Para o exercicio de 2022, em decorréncia de eventos néo recorrentes, foi
apurado o indice de Cobertura sobre o Servigo da Divida (“ICSD") abaixo do limite es-
tabelecido em contrato no montante de 1,10 vezes. Tal situagéo foi devidamente trata-
dapela administragéo através de um aporte adicional de capital por parte dos acionistas
em montante equivalente a sua partidpacéo acionaria na Cia., incrementando o Capital
Sodial na data de 20/04/2023, pelo valor de R$ 162.400. Em 21/06/2023, o montante
de divida correspondente a um periodo de realizagéo superior a 12 meses foi devida-
mente redassificado para o passivo néo circulante, como resultado desconsiderando o
aporte de capital dos acionistas para curado covenants, conforme mencionado acima.
Em 31/05/2024 ocorreu oinicio do comissionamento de UTE GNAII, fato que permitiu
um compartihamento de custos operacionais de UTE GNA | e que trara, de forma
gradual, uma melhora namargem operacional da Cia.. Além disto, amargem operacio-
nal € positivamente impactada anualmente pelo efeito combinado de receitas fixas in-
dexadas ao IPCA, balanceada por custos fixos e despesas gerais evoluindo abaixoda
inflagé&o. Por fim, a amortizagéo do saldo devedor da divida confere um perfil decres-
cente de gastos com juros a cada exercicio. Em 3/01/2024, a Cia. obteve um empreésti-
mo de capital de giro no valorde R$ 150.000 junto ao Banco ABC Brasil S.A. A operagéo,
realizada na modalidade "Notas Comerciais Escriturais”, possui prazo de 1 ano, custo
de CDI +2,25% e amortizagio Unica ("bullet") no vencimento. Os recursos seréo desti-
nados unicamente ao pagamento de cargas de gas. Em 27/12/2024, o vendmento das
Notas Comerciais foi promogado em 1 ano, encerrando assim em 05/01/2026. A ava-
liag&o dos fluxos de caixa futuros demonstra que a Cia. tera geragéo de caixa gradati-
vamente melhorada ao longo dos exercicios, e suficiente para pagamentos das parce-
las da divida e de seus compromissos de curto e longo prazos. Portanto, a administragéo

considera em sua melhor estimativa que o nisco de ocomrénda de quaisquer inadimple-
mentos e consequente Continuidade Operacional estao mitigados.

2 Empresas do grupo Participacao acionaria
Controladas diretas _Pais_ 2024 2023
Gas Natural Agu Infraestrutura (‘GNA Infra”) Brasil 93,02%  93,02%
Agu Trucked LNG S A (“Acu Trucked”) (a) Brasil 100,00%  100,00%
Controladas em conjunto indiretas

UTE GNA | Geragéo de Energia S.A (‘UTE GNAI") Brasil 448%%  4489%

(a) A empresaAgu Trucked possui o capital subscrito de R$ 100,00 em nome da GNA
HoldCo. Em 17/10/2023 houve a integralizagéo de capital no montante de R$ 10,00
referente a 10 cotas. 3 Base de preparagao: Declaragao de conformidade (com
relagdo as normas IFRS e as normas do CPC): As DFsforam preparadas de acordo
com as normas intemacdionais de contabilidade (“IFRS”), emitidas pelo Intemational
Accounting Standards Board (‘IASB’) e as praticas adotadas no Brasil (BR GAAP). A
emissé&o das DFs foi autorizada pela Administracéo da Cia. em 24/02/2025. Detalhes
sobre as politicas contabeis da Cia. estéo apresentadas na nota explicativa 7. 4 Base
de mensuracgéo: As informagdes financeiras foram preparadas com base no custo
histérico, com excegéo de instrumentos financeiros que foram mensurados pelo valor
justo por meio do resultado e instrumentos financeiros a valor justos por outros resuita-
dos abrangentes. 5 Moeda funcional: Estas DFs estéo apresentadas em Reais, que
€ amoeda funcional da Cia.. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais
proximo, exceto quando indicado de outraforma. 6 Uso de estimativas e julgamentos:
Julgamentos, estimativas e premissas séo utilizados para a mensuragéo e reconheci-
mento de certos ativos e passivos das DFs da Cia.. A determinacéo destas estimativas
levou em consideracéo experiéncias de eventos passados e correntes, pressupostos
relativos a eventos ros e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens significativos
sujeitos a estimativas induem a avaliagio de vida util do ativo imobilizado, a analise de
recuperacéo dos valores dos ativos imobilizados, intangiveis, a avaliagéo do valor recu-
peraveldo|.R. e C.S._diferidos, instrumentos financeiros, dentre outros, de sua contro-
lada em conjunto indireta que pode impactar o investimento reconheddo na Cia.. A li-
quidagéo futura das transacdes envolvendo estas estimativas podera resultar em
valores divergentes dos registrados nas DFs devido as imprecisdes inerentes ao pro-
cesso de sua determinacéo. A Cia. revisa suas estimativas e premissas pelo menos
anuamente. Asinfo Oes sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas
em 31/12/2024 e 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste
material nos saldos contabeis de ativos e passivos no proximo ano fiscal esta incluida:
- Nota explicativa 13.1 - Avaliagao de trigger e teste para impairment - principais
premissas em relagio aos valores recuperaveis, incluindo a recuperabilidade dos inves-
timentos. 7 Politicas contabeis materiais: A Cia. aplicou as politicas contabeis descri-
tas abaixo de maneira consistente a todos o0s exercicios apresentados nestas DFs,
salvoindicag&o ao contrario. a. Base de Consolidacao: (i) Investimentos em entida-
des contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial: Osinvestimentos da
Cia. em entidades contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial compreen-
dem sua participagéo em empreendimentos controlados em conjunto (joint ventures).
Para ser classificada como uma entidade controlada em conjunto, deve exstir um
acordo contratual que permite a Cia. o controle compartiihado da entidade e da a Cia.
direito aos ativos liquidos da entidade controlada em conjunto, e néo direito aos seus
ativos e passivos especificos. Tais investimentos séo reconheddos inicialmente pelo
custo, o qual inclui os gastos com a transacao. Apos o reconhecimento inicial, as DFs
incluem a participacéo da Cia. no lucro ou prejuizo liquido do exercicio e outros resulta-
dos abrangentes da investida até a data em que a influénda significativa ou controle
conjunto deixa de existir. Nas DFs individuais da controladora, investimentos em con-
troladas também sé&o contabilizados com o uso desse método. (ii) Transagoes elimi-
nadas na consolidagdo: Saldos e transagtes intragrupo, e quaisquer receitas ou

zando o método linear baseado na vida util estimada dos itens. Definida em termos da
utilizagéo esperada do ativo para a entidade. As vidas Uteis estimadas do ativo imobili-
zado em uso s&0 as seguintes: Equipamentos de informatica: 5 anos; Moveis e utensi-
lios: 10 anos; Maquinas e equipamentos: 10 anos; Benfeitorias em propriedades de
terceiros: 25 anos; d. Intangivel: Os ativos intangiveis estdo demonstrados pelos cus-
tos de aquisicéo, deduzidos daamortizagéo acumulada e perdas por redugao ao valor
recuperavel de ativos (impairment), quando aplicavel. A vida (il estimada do ativo in-
tangivel s&o: Licenca de uso de Software: 5 anos. e. Redug&o ao valor recuperavel
(“impairment”): Ativos nao financeiros: Os valores contabeis dos ativos nao finan-
ceiros com vida Util definida sé&o revistos a cada data de apresentacéo para apurar se
ha indicagéo de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagéo, ent&o o valor
recuperavel do ativo é esimado. Uma perda por redugéo no valor recuperavel é reco-
nhecida se o valor contabil do ativo ou Unidade Geradora de Caixa (‘UGC") exceder o
seuvalor recuperavel. O valor recuperavel de umativo ou UGC é o maior entre o valor
emuso e o valor justo menos despesas de venda. Ao calcular o valorem uso, os fluxos
de caixa futuros estimados s&o descontados aos seus valores presentes atraves dataxa
dedesconto, antes dosimpostos, que reflita as condi¢des de mercados vigentes quan-
to ao periodo de recuperabilidade do capital e os riscos especificos do ativo ou UGC.
Para afinalidade de testar o valor recuperavel, os ativos que ndo podem ser testados
individualmente s&o agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixade
uso continuo que sao em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros
ativos ou grupos de ativos. Perdas por reducéo no valor recuperavel séo reconhecidas
no resultado. Perdas reconheddas referentes a UGCs s&o iniciaimente alocadas na
reducéo de qualquer agio alocado a esta UGC (ou grupo de UGCs), e subsequente-
mente naredugéo dos outros ativos desta UGC (ou grupo de UGCs) de formaprorata.
Uma perda por reducéo ao valor recuperavel relacionada a outros ativos (exceto &gio)
¢ revertida somente na condigéo em que o valor contabil do ativo n&o exceda o valor
contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagéo ou amortizagéo, caso a perda
de valor n&o tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros nao-derivativos: A Cia.
reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre: Ativos financeiros men-
surados ao custo amortizado; f.LR. e C.S.: O | R. e a C.S. do exercicio comente e dife-
rido séo calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10%
sobre o lucrotributavel excedente de R$ 240 para |.R. e 9% sobre olucro fributavel para
C.S. sobre o lucro liquido, e consideram a compensagéo de prejuizos fiscais e base
negativa de C.S,, limitada a 30% do lucro real do exercicio. Adespesa com|.R. e C.S.
compreende os impostos de renda e C.S. correntes e diferidos. O imposto corrente e o
imposto diferido s&o reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a
combinacéo de negdcios ou a itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou
em outros resultados abrangentes. Despesas de LR. e C.S. corrente: A despesa de
imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo
tributavel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagéo aos exerci-
cios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou areceberé reconhecido
no balango patiimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor
esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacio-
nadas a sua apuragéo, se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos
decretadas na data do balango. Os ativos e passivos fiscais correntes sé&o compensados
somente se certos critérios forem atendidos. Despesas de I.R. e C.S. diferido: Ativos
e passivos fiscais diferidos s&o reconhecidos com relagéo as diferencas temporarias
entre os valores contabeis de ativos e passivos para fins de DFs e os usados para fins
de tributagdo. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relagéo aos prejuizos fiscais e
diferencas temporarias dedutiveis ndo utilizados, na extensdo emque seja provavel que
lucros tributaveis futuros estaréo disponiveis, contra os quais seréo utilizados. A proba-
bilidade de recuperacéo destes saldos é revisada no fim de cada exercicio e, quando
n&o for mais provavel que bases tributaveis futuras estejam disponiveis e permitam a
recuperacéo total ou parcial destes impostos, o saldo do ativo é reduzido ao montante
que se espera recuperar. g. Provisoes: As provisdes séoreconhecidas em fungéo de
um evento passado quando ha uma obrigacéo legal ou construtiva que possa ser esti-
mada de maneira confiavel e se for provavel a exigéncia de um recurso econdmico para
liquidaresta obrigacéo. h. Receitas e despesas financeiras: Areceita e adespesade
juros séo reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. i. Mensuragao do
valorjusto: Valor justo € o prego que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela
transferéncia de um passivo em uma transacé&o ordenada entre participantes do mer-
cado na data de mensuragéo, no mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado
mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo re-
flete 0 seu nisco de descumprimento (non-performance). Uma série de politicas contabeis
e divulgagdes da Cia. requer amensuracéo de valores justos, tanto para ativos e pas-
sivos financeiros como nao financeiros. Quando disponivel, a Cia. mensura o valor
justode uminstrumento utilizando o prego cotado num mercado ativo para esse instru-
mento. Um mercado é considerado como ativo se as transages para o ativo ou passi-
vo ocorrem com frequénda e volume suficientes para fomecer informacdes de precifi-
cagéo deforma continua. Se néo houverum prego cotado em um mercado ativo, aCia.
utiliza técnicas de avaliag&o que maximizam o uso de dados observaveis relevantes e
minimizam o uso de dados n&o observaveis. A técnica de avaliaggo escolhida incorpo-
ra todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na predficagéao
de uma transag&o. Se um ativo ou um passivo mensurado ao valorjusto tiver um preco
de compraeumpregode venda, a Cia. mensura ativos com base em pregos de compra
e passivos com base em pregos de venda. A melhor evidéncia do valor justo de um
instrumento financeiro no reconhecimento inicial € normalmente o preco da transacéo
- ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Cia. deteminar que o
valor justo no reconhecimento inicial difere do prego da transacéo e o valor justo néo &
evidenciado nem por um preco cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo
idéntico nem baseado numa técnica de avaliagéo para a qual quaisquer dados nao
observaveis s&o julgados como insignificantes em relacéo a mensuracéo, entéo o ins-
trumento financeiro € mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a
diferenca entre o valor justo no reconhecmento inicial e o preco da transag&o. Poste-
riormente, essa diferenca é reconhecida no resultado numa base adequada ao longo
da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliagéo é totalmente suportada
por dados de mercado observaveis ou atransacéo é encerrada, 0 que ocorTer primeiro.
Para mensuragéo e determinagéo do valorjusto, a Cia. utiliza varios métodos incluindo
abordagens de mercado, de resultado ou de custo, de forma a estimar o valor que os
participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou passivo. j. Moeda estran-
geira: Transac6es em moeda estrangeira: Transagbes em moeda estrangeira sao
convertidas para as respectivas moedas funcionais da Cia. pelas taxas de cambionas
datas das transagbes. Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em
moedas estrangeiras na data do balango s&o reconvertidos para a moeda funcional &
taxa de cambio naquela data. Ativos e passivos ndo monetarios que s&o mensurados
pelo valorjusto em moeda estrangeira séo reconvertidos para a moeda funcional a taxa
de cambio na data em que o valor justo foi determinado. Itens n&o monetarios que séo
mensurados com base no custo historico em moeda estrangeira séao convertidos pela
taxa de cambio na data da transacéo. As diferencas de moedas estrangeiras resuitantes
da converséo sao geralmente reconhedidas no resultado. 8 Novas normas e interpre-
tacoes ainda nao efetivas: Uma série de novas normas seréo efetivas para exercicios
iniciados ap6s 1°/01/2024. A Cia. ndo adotou essas nomas na preparacéo destas DFs:
- IFRS 18 Apresentagao e Divulgacao das Demonstragoes Contabeis: O IFRS 18
substituira o CPC 26/IAS 1 Apresentagéo das Demonstractes Contabeis e se aplicaa
periodos de relatorios anuais iniciados em ou apés 1°/01/2027. O novo padréo introduz
05 seguintes novos requisitos prindpais. * As entidades s&o obrigadas a classificartodas
as receitas e despesas em anco categorias na demonstragéo de lucros e perdas, a
saber, as categorias operacional, de investimento, de financiamento, de operagbes
descontinuadas e de |.R.. As entidades também sé&o obrigadas a apresentar um subto-
tal de lucro operacional receém-definido. O lucro liquido das entidades ndo mudara. « As
medidas de desempenho definidas pela administracao (MPMs) séo divulgadasemuma
unica nota nas DFs. * Orientagbes aprimoradas séo fomecidas sobre como agrupar
informagdes nas DFs. Além disso, todas as entidades s&o obrigadas a usar o subtotal
do lucro operacional como ponto de partida para a demonstra¢éo dos fluxos de caixa
ao apresentar fluxos de caixa operacionais pelo método indireto. A Cia. ainda esta no
processo de avaliag&o do impacto do novo padréo, particularmente com relagéo a es-
trutura da demonstragéo de lucros e perdas do Cia., a demonstragéo dos fluxos de
caixa e as divulgagbes adicionais exigidas para MPMs. A Cia. tambem esta avaliando
0 impacto sobre como as info 0es sao agrupadas nas DFs. - Outras Normas
Contabeis: « Ausénda de conversibilidade (alteragbes ao CPC 021AS 21). « Classifi-
cacéo e Mensuracgdo de Instrumentos Financeiros — Alteragoes as CPC 48/IFRS 9 e
CPC40/IFRS 7: Com base na avaliagéo da Administrag&o, as normas nao afetardo
materialmente as DFs da Cia..

9 Caixae equivalente de caixa Controladora Consolidado
) 2023
Caixa e bancos (a) 25 20 1.156
Aplicacgoes financeiras
Aplicagdes financeiras (a)
26697 20.193 28858 32.141
Proviséo de perda esperada (b) (3) (2) (3) 4)

despesas (exceto para ganhos ou perdas de fransagbes em moeda estrangeira) nédo Tota

realizadas derivadas de transages intragrupo, s&o eliminados. Ganhos néorealizados
oriundos de transagbes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo
eliminados contra o investimento na proporgéo da participagéo da Cia. na investida.
Perdas naorealizadas séo eliminadas da mesma maneira de que os ganhos n&o reali-
zados, mas somente na extens&o em que né&o haja evidénda de perda por reducdo ao
valor recuperavel. b. Instrumentos financeiros: (i) Ativos financeiros: Os ativos fi-
nanceiros incluem caixa e equivalente de caixa, contas a receber entre partes relacio-
nadas e derivativos. A Cia. reconhece os recebiveis inicialmente nadata em que foram
originados. Todos os outros ativos financeiros séo reconhecidos inicialmente quandoa
Cia. se toma uma parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento. Um ativo financei-
10 que n&o possua um componente de finandamento significativo € inicdalmente men-
surado pelo valor justo acrescido dos custos de transacéo que séo atribuiveis a sua
aquisicao ou emissé&o - para um item que n&o € a valor justo pormeio doresultado (VJR).
Um contas areceber de partes relacionadas semum componente significativo de finan-
damento € mensurado inicialmente ao prego daoperacéo. A Cia. deixa de reconhecer
um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram,
ou quando a Cia. transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais
sobre um ativo financeiro em uma transagéo na qual substanciaimente todos os riscos
e benefidos da titularidade do ativo financeiro séo transferidos, ou em que a Cia. ndo
transfere nem retém substandalmente todos os riscos e benefidos da titularidade e néo
detém o controle do ativo financeiro. (i) Passivos Financeiros: Os passivos financeiros
séao dassificados como mensurados ao custo amortizado ou VJR. Um passivo finan-
ceiro é classificado ao VJR. a. Investimentos: Os investimentos em controladas séo
avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial nas DFs individuais. c. Imobilizado:
Reconhecimento e mensurac¢éo: ltens do imobilizado séo mensurados pelo custo
historico de aquisigéo ou construcéo, que indui os custos de empréstmos capitalizados,
deduzido de depreciagéo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redugéo ao
valorrecuperavel (impairment). Depreciacdo: A depreciagéo é calculada para amortizar
0 custo de itens do ativo imobilizado, liquido de seus valores residuais estimados, utili-

I ) 9420191 28855 32137
(a) O saldo de caixa e bancos em 31/12/2024 sao compostos por contas correntes
nos bancos Santander, Bradesco e Itad. O saldo de equivalente de caixa esta distri-
buido em aplicagbes em CDB Santander, podendo seus valores serem prontamente
conversiveis em caixa estando sujeitos a rniscos insignificantes de mudanca de valor.
O saldo em aplicagdes financeiras representa valores investidos em CDBs emitidos
por instituicbes financeiras de primeira linha, todos vinculados a taxas pos-fixadas e
com rentabilidade média sobre o DI CETIP (CDI) de 99 ,50% ao ano, em 31/12/2024
(em 31/12/2023 DI CETIP (CDI) de 100%). (b) As perdas financeiras estimadas foram
calculadas com base nas taxas de perda de um estudo de Corporate Default publicado
pela S&P em 31/12/2024, referente a 15 anos de dados coletados pelamesma sobre o
risco de default de empresas em cada nivel de rating. O caixa e equivalentes de caixa
estéo alocados em contrapartes bancarias e financeiras, que foram agrupados em 5
niveis, separados entre AAA e BB de acordo com seu rating na Fitch Ratings, Moody's
e Standard & Poor’s. Conforme apresentado natabela abaixo, as contrapartes em que
a Cia. possui saldos em aberto em 31/12/2024 séo dassificadas em AAA, com base
nameédiade suas classificagdes. A posi¢éo de perda estimada no caixa e equivalentes
de caixa foi calculada com base na taxa de perda esperada de 12 meses e reflete os
prazos de vencimento das exposicoes de risco.

Em milhares de Reais

Nivel de Ra- Saldo Provisaode
is _ting 1
Controladora Nivel 1 AAA 26697 0,01% (3)
Consolidado Nivel 1 AAA 28858 0,01% 3)

(1) Taxa de Perda considera o Global Corporate Average Default Rate para 1 ano
divulgado pela S&P em 31/12/2024. Amovimentacé&o da perda estimada no ano foi:
Controladora Consolidado
(3) (21)
1 17
(2) (4)

Saldo em 1%01/2023
Reversao
Saldo em 31/12/2023
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Adicao (reversao) (1)
Saldo em 31/12/2024 (3) (3)
10 Partes relacionadas: A Cia. adota as praticas de Govemnanca Corporativa recomen-
dadas e/ou exigidas pela legislacéo e regulamentagdo em vigor. O Acordo de Acionistas
da Cia. estabelece diretrizes que visam assegurar que as transagdes entre a Cia. e suas
partes relacionadas sejam realizadas no melhor interesse da GNA, com independéncia
e transparéncia, de forma a prevenir situacdes de potencial conflito de interesses quando
da realizac&o de operacgdes envolvendo partes relacionadas. Além disso, o Cédigo de
Conduta da GNA estabelece regras com o objetivo de prevenir situagdes de conflito de
interesses envolvendo qualquer colaborador da Cia., as quais s&o aplicaveis a todos
os colaboradores e stakeholders da GNA. Em conformidade com a Lei das S.A., os
membros do Conselho de Administracéo da Cia. estao proibidos de deliberar sobre
qualquer matéria ou de atuar em quaisquer operacdes ou negdcios nos quais tenham
interesses conflitantes com os da Cia.. Os principais saldos de ativos e passivos em
31/12/2024 e 2023, relativos as operacdes com partes relacionadas, bem como as
transagées que influenciaram o resultado do exercicio, s&o decorrentes de transacées
da Cia. com empresas sob controle comum, membros da Administracdo e outras partes
relacionadas, como segue:

Controladora _Consolidado
2024 2023 2024 2023

Ativo:
Contas a receber e despesas a recuperar — Circulante

GNA Infra — controlada direta (a) 542 - -
UTE GNA | — controlada em conjunto da controlada

direta (a) 314 298 328 327
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador

pertencente ao mesmo grupo econémico (a) 397 __340 412 354
Total 747 1.180 740 681
Contas a receber — mutuo — nao circulante

UTE GNA | - controlada em conjunto da controlada

direta (c) - - 103.104 92.605
Total - - 103.104 92.605
Passivo:

Contas a pagar — Circulante

GNA Infra — controlada direta (a) 74 751 - -
UTE GNA | - controlada em conjunto da controlada

direta (a) 501 832 815 1.244
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador

pertencente ao mesmo grupo econémico (a) 12 30 12 122
Prumo Logistica S.A — Acionista direto (b) - 6 - 6
Total 587 1.619 827 1.372
Resultado: Controlada _Consolidado

2024 2023 2024 2023
(524) " (674) " (524) (674)

(1.990) (2.537) (4.970) (5.396)

3.963 _3.172_ 4123 3222
1.449  (39) (1.371) (2.848)
Controlada __Consolidado
2024 2023 2024 2023

Gastos e reembolsos compartilhados

GNA Infra — Controlada direta (a)

UTE GNA | - controlada em conjunto da
controlada direta (a)

UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador
pertencente ao mesmo grupo econémico (a)

Total

Receitas financeiras

UTE GNA | - controlada em conjunto da
controlada direta (c) - -_10.499 10.530
Total - - 10.499 10.530
(a) Contrato de compartilhamento de gastos com pessoal e outras despesas entre as
empresas do grupo GNA; (b) Compartilhamento de outras despesas gerais ocorridas
entre empresas do grupo GNA e Prumo; (c) Em fevereiro de 2021, a GNA Infra, fez
aporte em Reais na controlada em conjunto UTE GNA | como mutuo. O mutuo com a
UTE GNA | possui vencimento vinculado aos pagamentos subordinados (*). Em 2024

houve apenas o acréscimo de juros. Veja abaixo a movimentacéo:
Consolidado
UTE1100% CDI Total

Saldo em 1°/01/2023 82.075 82.075
Juros apropriados 10.530 10.530
Saldo em 31/12/2023 92.605 92.605
Juros apropriados 10.499 10499
Saldo em 31/12/2024 103.104 103.104

(*) Contrato com acionistas com pagamento subordinado - Dentro do Acordo de acio-
nistas na empresa UTE GNA | ha contratos que possuem a clausula de pagamento
subordinado. Os contratos subordinados séo: Porto do Agu contrato de arrendamento
do terreno, contrato de O&M e LTMP parcela fixa com a Siemens Energy e contrato de
Flexible fee com a BP Global e SPIC Brasil. Os montantes referentes a remuneracéo
dos membros da Administrac&o estao apresentados abaixo:

Controlada Consolidado
2024 2023 2024 _ 2023
Diretores
Pré-labore (438)  (323) (745)  (560)
Bénus (1.963) (1.700) (1.964) (1.700)
Beneficios e Encargos (132) (98) _ (225)  (169)
Total (2.533) (2.121) (2.934) (2.429)
11 Impostos a recuperar Controladora _Consolidado
2024 2023 _ 2024 _ 2023
Ativo circulante
Impostos a recuperar
|.R. retido na fonte ("IRRF") 352 623 354 742
PIS / COFINS a recuperar 21 21 21 21
ISS a recuperar 4 4 4 4
Total 377 648 379 767
L.R. e C.S. arecuperar
I.R. e C.S. ("IRPJ/CSLL") (i) 37_783 673 7.091
Total 37 783 673 7.091
Ativo ndo circulante
L.R. e C.S. arecuperar
ILR. e C.S. ("IRPJ/CSLL") 1144 349 2944 1.997
Total 1144 349 2944 1.997

(i) Em 31/12/2024 houve a compensacéo do passivo referente ao |.R. e C.S. nomontante
de R$ 2.115 na empresa GNA Infra. 12 Participagoes Societarias: a. Participagoes
societarias

2024
Ajuste
ava-
% de Patri- Reser- liagao Prejuizo
Investida partici- Passi- monio Capital vade patrimo- acumu-
direta _pacdo _Ativo liquido _social _capital _ nial lado
GNAInfra  93,02% 188.132 25.777 162.355 650.756 349.563 (45.390) (792.574)
Acu Tru-
cked LNG 100,00% 10.528 10.545 (17) - 10.542 (10.542) 17)
2023
Ajuste
ava-
% de Patri- Reser- liagcao Prejuizo
Investida partici- Passi- monio Capital vade patrimo- acumu-
direta _pacao _Ativo liguido _social _capital __ nial lado
GNA Infra  93,02% 491.250 31.483 459.767 650.756 353.720 (53.564) (491.145)
Acu
Trucked
LNG (*) 100,00% 11.117 11.157 (40) - - (40)

(*) Em 04/12/2023 houve a constituicdo do capital social subscnto e parcialmente in-
tegralizado no montante R$ 100,00 da Gas Natural Agu. b. Movimentacdes dos in-
vestimentos
Controladora
Equivalén-  Ajustede  Cancela-
ciapatrimo- avaliagdao pa- mentode

Investida direta 2023 nial trimonial (**) _acoes (*) _ 2024
GNA Infra 427665  (280.385) 7603  (3.866) 151.017
Acu Trucked LNG (409) 24 - -__(385)
427.256  (280.361) 7.603  (3.866) 150.632
Controladora
Equivalén- Ajustede  Cancela-
ciapatrimo- avaliagaopa- mentode
Investida direta 2022 nial trimonial (*) _acdes (*) _2023
GNA Infra 696.830 (182.222) (4.321) (82.622)427.665
Acu Trucked LNG - (409) - -__(409)
696.830  (182.631) (4.321) (82.622) 427.256

(*) Nas AGEs de 01/07/2022 e 02/10/2024, foram convencionados o cancelamento
de 2.023 acBes pelo preco de acdo de R$ 138.565,92 que totalizam R$ 280.601, que
foram recebidas junto a GNA Infra nos exercicios de 2022, 2023 e 2024. Estas 2.023
acdes canceladas eram referentes ao caixa disponivel, AFAC e Mutuo com a UTE
GNA Il e Additional Contingent Equity Commitments (‘“ACEC”) da Infra. Esta parcela
foi integralmente reduzida na linha de reserva de capital, da investida direta. O capital
social n&o foi alterado.

Quantidade de agoes Total de cancelamento

canceladas deacoes—R$

1.400 R$ 194.113
595 R$82.622
2024 Caixa disponivel 28 3.866
Total 2.023 R$280.601
(**) Ajuste avaliacdo patrimonial perda nas operacdes de hedge.
Consolidado
Equivaléncia  Ajuste de avaliagao
patrimonial patrimonial
(306.272) 8.173
(306.272) 8.173
Consolidado

Equivaléncia Ajuste de avalia- Integralizagao

indireta 2022 patrimonial __cao patrimonial _ Equity Cure _ 2023
UTEGNAI  516.141 (206.347) (4.648) 72.901 378.047
12.1 Teste de valor recuperavel para os ativos nao circulantes (“impairment”): De
acordo com 0 CPC 01 (R1) - Redugéo ao valor recuperavel de ativos, a Administracéo
avalia a recuperabilidade dos seus ativos quando existirem indicativos de desvaloriza-
¢ao, de forma a verificar potenciais perdas por incapacidade de recuperacéo dos valores
contabeis. Em 30/09/2023, em decorréncia do voto no STF pela constitucionalidade da
contribuicdo FEEF/FOT, a GNA Infra investida direta da Cia. procedeu avaliagéo de
recuperabilidade do seu investimento na controlada em conjunto UTE GNA |. Na data
base da avaliacéo a GNA Infra utilizou o valor em uso tendo como base as premissas
listadas abaixo que inclui fatores internos e externos: « Cenario macroeconémico do
pais; « Periodo do fluxo de caixa de 21 anos e 3 meses; « Taxa de desconto efetiva -
considerando o custo médio ponderado de capital "WACC" de 8,59% em 2023 (rolling
WACC). O WACC deriva de um custo de capital proprio efetivo "ke” de 12,17% em
2023 (rolling ke) e um custo de capital de terceiros, apods desconto de impostos "kd"de
7,07% em 2023 (rolling kd). O Custo de capital proprio, por sua vez, foi obtido através
de um modelo CAPM que considerou uma amostra de empresas do mesmo segmento
e seus respectivos riscos "Unlevere Beta". A projecéo da estrutura de capital utilizada
para alavancagem do indice beta foi a mediana da estrutura das empresas contidas na
amostra supracitada. Para a projec&o do fluxo de caixa foram utilizadas premissas de
curto e longo prazo baseadas no ultimo ciclo orcamentario da UTE GNA |. Este exercicio
financeiro é realizado anualmente e contempla a avaliacdo e atualizacéo de premissas
de custos operacionais, custos financeiros e receitas incluindo volume de despacho,

Ano _Classificacdo do caixa

Caixa disponivel, AFAC e
2022 mutuo— UTE GNAI
2023 ACEC

Investida direta
UTE GNA |
Total

2023
378.047
378.047

2024
79.948
79.948

Investida

1 para toda a vigéncia do CCEAR (Contratos de comercializacdo de energia elétrica no

ambiente regulado). Estes valores s&o atualizados no modelo financeiro da UTE GNA
| onde s@o realizadas as projecdes de resultados a nivel de balanco patrimonial, de-
monstracdo de resultado do exercicio e fluxo de caixa. Para o longo prazo o modelo
financeiro da UTE GNA | considera os valores base do exercicio orcamentario sendo
reajustados com base em suas premissas contratuais especificas e indices projetados
nos cenarios macroeconémicos adotados, até a data fim dos CCEARS, maio de 2044.
Em 31/12/2024, a UTE GNA | realizou, conforme as disposicdes da Norma Brasileira
de Contabilidade CPC 01 - "Reducéo ao Valor Recuperavel de Ativos", a avaliagéo
anual dos indicadores de desvalorizacdo. Durante esse processo, ndo foram
identificadas mudancas nas premissas que pudessem gerar impacto relevante na
andlise de recuperabilidade do ativo, exceto pela reducéo na previsdo de despacho
térmico da UTE GNA |. No entanto, apds avaliacdo dos impactos dessa premissa,
n&o foi identificado nenhum indicativo de que os ativos tenham sofrido desvalorizacéo
no periodo. Diante dessa andlise, a UTE GNA | concluiu que ndo ha necessidade de
realizar o teste de impairment, uma vez que n&o foram encontrados indicativos de que
o valor contabil do ativo exceda seu valor recuperavel .
13. Imobilizado Controladora
Benfei-

Gastos de toriaem Maqui-

desenvol- proprie- Equipa- Moveis nase

vimento de dades de mentos e uten- equipa-

projetos (i) terceiros _deTl _silios mentos _ Total
Saldo em 1°/01/2023 6.826 242 140 203 3 7414
Adicoes 22.683 - - - 22683
Baixas (7.918) - (1) - - (7.919)
Depreciacéo - (12) _ (139) (35) - (186)
Saldo em 31/12/2023 21.591 230 - 168 3 21992
Custo 21.591 288 1.098 343 4 23324
Depreciacdo acumulada - (58) _(1.098) _ (175) (1) _(1.332)
Saldo em 31/12/2023 21.591 230 - 168 3 21992
Adicoes 2974 - - - - 2974
Baixas (14.200) - - - - (14.200)
Depreciacéo - (14) - (34) - (48)
Saldo em 31/12/2024 10.365 216 - 134 3 10.718
Custo 10.365 288 1.098 343 4 12.098
Depreciac&o acumulada - (72) _(1.098) _ (209) (1) _(1.380)
Saldo em 31/12/2024 10.365 216 - 134 3_10.718
Taxa de depreciacéo -% 4% 20% 10% 10%

Consolidado
Benfei-

Gastosde toriaem Maqui-

desenvol- proprie- Equipa- Moveis nase

vimento de dades de mentos e uten- equipa-

projetos (i) terceiros _deTl _silios mentos _ Total
Saldo em 1°/01/2023 7.683 242 161 203 3 8292
Adicoes 25624 - - 25624
Baixas (1.208) - - (1.202)
Depreciacéo - (1 2) ( 67) (35) - (214)
Saldo em 31/12/2023 32.099 230 - 168 3 32500
Custo 32.099 524 1330 364 4 34321
Depreciagdo acumulada - (294) (1.330) _ (196) (1) _(1.821)
Saldo em 31/12/2023 32.099 230 - 168 3 32.500
Adicées 2972 - - - - 2972
Baixas (14.200) - - - - (14.200)
Depreciacéo - (14) - (34) - (48)
Saldo em 31/12/2024 20.871 216 - 134 3 21224
Custo 20.871 524 1.330 4 23.093
Depreciacédo acumulada (308)_(1 330) (230) (1)_ (1.869)
Saldo em 31/12/2024 20. 871 216 3 21224
Taxa de depreciacédo -% 4% 20% 10% 10%

(i) Os principais projetos em desenvolvimento pela Cia. s&o: « GASINF — 7 gasodutos
licenciados que ligam as instalagcdes da GNA a Rede de Transportes (GASDUC |lI).
Extens&o: 105 km | Didmetro: 26” | Capacidade: 20 MM m?d (cada). Foi emitida uma
licenca prévia em 27/05/2022, e os estudos de direito de passagem ja foram concluidos.
» GASOG - 2 gasodutos licenciados ligando as instalagées da GNA a Rede de Trans-
portes (GASCAV). Extens&o: 45,4 km | Didmetro: 18”| Capacidade: 10 MM m?¥d (cada).
Foi emitida uma licenca prévia em 20/12/2019. Agu Trucked GNL (“ATLNG”) — Tem

de Hidrica emitidas pelo INEA na Bacia Hidrografica do Rio Macaé e Ostras e da Bacia
Hidrogréafica do Baixo Paraiba e Itabapoana em relacdo ao empreendimento objeto
da presente demanda (Unidade de Processamento de Gas Natural - UPGN e infra-
estruturas de gasodutos). Em suma, alega o Autor haver necessidade de que o INEA
realize, previamente aos Estudos de Impactos Ambientais, (i) a Avaliagdo Ambiental
Estratégica—AAE, (i) a apresentacao de estudos relativos ao volume hidrico que serdo
necessarios para analisar a viabilidade do empreendimento, (iii) a atualizac&o do plano
de bacia hidrogréfica e do estudo de disponibilidade hidrica da Bacia Hidrografica do
Rio Macaé e das Ostras e do Diagnéstico Climatico nos procedimentos que correm no
INEA, (iv) outra audiéncia publica, (v) a readequacéo do tracado dos gasodutos que irdo
passar dentro da Represa de Maricota, principal manancial de abastecimento de agua
potavel do Municipio de Carapebus e (vi) consideracéo dos efeitos climaticos que os
empreendimentos irdo causar, por meio do inventario de emissGes de gases do efeito
estufa. Aguarda-se decis@o do magistrado e manifestacéo de todos os réus quanto a
tutela provisoria de urgéncia. 19 Patriménio liquido
Controladora

2024 2023
Quantidade de acoes % partici- Quantidade de acoes % partici-

Acionistas ordinarias (mil) pacao ordinarias (mil) acao

Prumo (i) 211.881 70,00% 209.379 70,00%
BP (i) 90.806 30.00% 89.734 _ 30.00%
Total 302.687  100,00% 299.113 100,00%

(i)Na AGE de 13/12/2024, foi convencionado o aumento de capital da Cia. no montante
de R$ 12.619 mediante a emissao e subscri¢do privada de 3.575 novas acoes ordinarias,
nominativas e sem valor nominal, com preco de emisséo arredondado de R$ 3,530269.
Do valor total do aumento de capital, 0 montante de R$ 6.310 foi destinado ao capital
social, e R$ 6.310 foi destinado a conta de reserva de capital, informada na nota 20 letras
aeb.a. Capital social: Em 31/12/2024, o capital da Cia. &€ de R$ 636.749 representado
por 302.687 (299.113 em 31/12/2023) acdes ordinarias € sem valor nominal, sendo
representados conforme abaixo.

Acionista Capital Social
Prumo BP
Saldo em 1°/01/2023 436.676 193.763 630.439
Saldo em 31/12/2023 436.676 193.763 630.439
13/12/2024 — Aporte de Capital 4417 1.893 6.310
Saldo em 31/12/2024 441.093  195.656 636.749

b. Reservade capital: Em 31/12/2024, areserva de capital da Cia. € R$ 384.175 onde
a Prumo possui o montante de R$ 263.861 e a BP R$ 120.314 (em dezembro de 2023
R$ 377.865, onde a Prumo possuia R$ 259.444 e aBP R$ 118.421). As movimentacoes
de Reserva de Capital no exercicio estédo demonstradas conforme abaixo:

Acionista Reserva

Prumo _ BP _ decapital
Saldo em 01/01/2023 317.278 143.208  460.486
21/06/2023 — Pagamento do cancelamento de agdes (55.308) (23.704) (79.012)

04/07/2023 — Pagamento do cancelamento de acbes _ (2.526) _ (1.083) __ (3.609)
Saldo em 31/12/2023 259.444 118.421 377.865
13/12/2024 — Aporte de Capital 4417 1.893 6.310
Saldo em 31/12/2024 263.861 120.314 384.175
c. Adiantamento para futuro aumento de capital: Em 31/12/2024, o acionista BP
tém aportado na GNA HoldCo, através de Instrumento particular de adiantamento para
futuro aumento de capital (‘AFAC”), o montante de R$ 81. Tal instrumento € irrevogavel
eirretratavel, e conversivel em uma quantidade ac¢des, respeitando-se o valor nominal.
d. Dividendos: As acdes da Cia. participam em condi¢cdes de igualdade na distribuicdo
de dividendos, JSCP e demais beneficios aos acionistas. O estatuto social determina
adistribuicdo de um dividendo minimo obrigatério de 25% do lucro liquido do exercicio,
ajustado na forma do art. 202 da Lei n°® 6.404/76. Nos exercicios findos em 31/12/2024
e 2023, a Cia. apresentou prejuizo ndo havendo distribuicéo de dividendos.

e. Outros resultados abrangentes Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Ganho/(perda) na variagdo percentual em investida (i) (9.467) (9.467) (9.467) (9.467)
Ajuste de avaliac&o patrimonial (ji) (1.793) (9.396) (1.793) (9.396)
Boénus de subscricdo Siemens-reflexa (iii) 13.200 13.200 13.200 13.200
Total 1.940 (5.663) 1.940 (5.663)
Os saldos que compde outros resultados abrangentes sao relacionados a: i) Corres-
ponde a diferenca entre aportes da Siemens Energy e GNA HoldCo na GNA Infra;
i) Corresponde a parcela do hedge da UTE GNA | reconhecido via efeito reflexo da
equivaléncia da GNA Infra na GNA HoldCo; ii) Corresponde a parcela investida pela
Siemens Energy na GNA Infra em dezembro de 2017.

como principal atividade construc&o, ampliagéo, manutencéo e operacéo de dutos de 20 Despesas gerais e administrativas Controladora Consolidado
gas natural, incluindo dutos criogénicos para a movimentagao de GNL. Em dezembro 2024 2023 2024 2023
de 2023 a empresa HoldCo fez a venda do projeto para empresa Acu Trucked que faz  peggogl (5.953) (6.251) (8.698) (8.749)
parte do Consolidado. . Consultoria e auditoria (681)  (629) (985) (968)
14. Fornecedores Controladora _Consolidado  T| e Telecom (601)  (536) (951) (858)
Passivo circulante 2024 2023 2024 2023 = Comunicagao e assuntos institucionais (167)  (117) (236) (158)
Fornecedores nacionais 197 528 219 531 Servigos administrativos (135)  (214) (198) (290)
Despesas provisionadas 674 14246 677 14.316 Depreciacio e amortizagdo 49)  (187) (51) (216)
Total 871 14.774 896 14.847 Qutros servicos de terceiros (93)  (108) (118) (135)
15 Salarios e encargos a pagar _Controladora__Consolidado  Despesas gerais € manutencéo (31) (43) 47) (64)

o —2024 2023 2024 2023  \/iagens (83) (188)  (122)  (249)
Passivo circulante Seguros (29) (12) (36) (17)
Gratificagdes a pagar 2415 2680 2539 2800 Despesas ambientais e fundiarias (46) (40) (54) (42)
Férias B 42 22 105 83 Despesas juridicas (426)  (441) 471) (527)
Encargos sobre férias 32 25 76 68 Servicos operacionais (4) - (7) -
INSS 650 462 656 467 |mpostos, multas e taxas (25) (1) (44) (6)
FGTS 13__12___ 1917 Total (8.323) (8.767) (12.018) (12.279)
Total B 3.152 3.201 3.395 3.435 21 Resultado financeiro: Em 31/12/2024 e 2023, o resultado financeiro é apresentado
Passivo nao circulante como segue:
Bénus de retencéo 450 217 450 217 Controladora Consolidado
Total 450 217 450 217 2024 2023 2024 2023
16 Impostos e contribuices a recolher Controladora Consolidado Despesas financeiras

o 2024 2023 2024 2023 Despesas bancarias (3) 4) (6) (7)
Passivo circulante Comissdes e corretagens (1) () (1) (44)
Impostos e contribuicoes a recolher IOF (29) 17) (30) (60)
|.R. retido na fonte ("IRRF") 86 66 104 232 Jurose multas - - (21)
PIS/COFINS a recolher 8 568 78 611 Total (33) (23) (58) (11 1)
PIS/COFINS/ CSLL — Retencéo 16 45 16 __512 Receitas financeiras
Total 110 679 198 1.355 Juros sobre aplicagdes financeiras 1569 2370 1901 10.835
IR.eCS.arecolher Juros sobre mutuo - - 10499  10.530
I.R. e C.S. ("IRPJ/CSLL") (i) - - 346 5.345 Juros ativos ou auferidos 117 90 335 429
Total ) - - 346 5345 Total 1.686 2460 12735 21.794
(i) Em 31/12/2024 houve a compensag&o do ativo referente ao |.R. e C.S.no montante Resultado financeiro liquido 1.653 2437 12735  21.683

de R$ 2.115 naempresa GNA Infra. 17 Impostos diferidos: 17.1 Saldo de impostos
diferidos ativos e passivos:

Consolidado
2024 2023
Impostos diferidos passivo (*) 24.726 24.726
Total 24.726 24.726

(*) Imposto diferido referente a diferenca temporaria — remensuracéo participacéo valor
justo do investimento da GNA Infra na controlada direta UTE GNA I.
17.2 Conciliacao da aliquota de imposto efetiva
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Prejuizo contabil antes dos impostos (287.032) (189.797) (305.612) (198.125)

Aliquota |LR. e C.S. 34% 34% 34% 34%
.R. e C.S. diferido

(base x aliquota) 97.591 _ 64.531_103.908 __ 67.363
AdigOes permanentes:

Gratificagdo/Bénus retencdo (668) (735) (668) (735)
INSS s/Bénus/Gratificacoes (197) (150) (197) (150)
Licenca maternidade (Prorrogacéo 60

dias) - - -
Equivaléncia patrimonial (95.330) (62.095) (104.132) (70.296)
Créditos fiscais sobre prejuizo fiscal

nao reconhecidos (1.541) (1.350) (1.541) (1.350)
Créditos fiscais ndao reconhecidos 145 (201) 141 (201)
Adicional IRPJ - - 24 24
Totaldo ILR.e C.S. - - (2.465) (5.345)
Corrente - - (2465) (5.345)
Total - -__(2.465) _ (5.345)
Aliquota efetiva -% -% 081% 2,70%
18 Provisdo para contingéncias: A Administrac&o realiza uma avaliac&o periodica

de processos administrativos e judiciais em que a Cia. possa ser envolvida. A pratica
de registro contéabil de provis&o para contingéncia € baseada na classificagéo de pro-
babilidade de perda provavel, definida pela Administracéo com base nas informacdes
e avaliacdes de seus assessores juridicos, internos e externos.

a. Contingéncias provaveis Controlada Consolidado
2024 2023 2024 _2023

Processos trabalhistas 348 228 348 228

Total 348 228 348 228

Esclarece-se que os processos trabalhistas envolvem, respectivamente, disputa legal
entre a GNA HoldCo e seu funcionario (pleito de indenizatério de periculosidade), bem
como e sobre questao sindical (representatividade). A movimentacdo em 31/12/2024 e
2023 das contingéncias provaveis foram:

Controlada Consolidado
Saldo em 1°/01/2023 -
Adicoes 228 228
Saldo em 31 de dezembro 2023 228 228
Adicoes 120 120
Saldo em 31 de dezembro 2024 348

b. Contingéncias possiveis: Atualmente a Cia. possui uma Agéo Civil Publica que, na
avaliagdo de nossos assessores juridicos internos e externos, possui um prognoéstico
de perda possivel. Em 30/12/2024 a Cia. possuia R$ 100 (R$ 100 em 31/12/2023)
relacionado a exposicdo passiva cuja probabilidade de perda é considerada pos-
sivel. Detalhamos abaixo da exposicao existente: Agao Civil Pablica n ° 0800051-
12.2023.8.19.0084- Instituto Internacional Arayara: Em 06/01/2023, aempresa Gas
Natural Agu S.A., recebeu uma Ag¢éo Civil Publica por meio da qual pretende o Instituto
Autor a anulagéo da Licenga Ambiental Prévia IN 528101 concedida pelo INEA e das
outorgas de direito de uso de recursos hidricos e Certiddes de Reserva de Disponibilida-

22 Instrumentos Financeiros: Esta nota apresenta informacdes sobre a exposicao
da Cia. a cada um dos riscos a seguir mencionados, os objetivos da Cia., os gerencia-
mentos de risco e de capital exercidos pela Cia.. 22.1 Gerenciamento de riscos: Visdo
geral - a Cia. apresenta exposicao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros: a. Risco de crédito; b. Risco de mercado; c. Risco de liquidez. Estrutura de
gerenciamento de risco - 0 gerenciamento de risco da Cia. visa identificar e analisar os
riscos aos quais esta exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e
paramonitorar riscos € aderéncia aos limites. A Cia., por meio do gerenciamento de suas
atividades, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no
qual todos os empregados entendam os seus papéis e obrigacdes. A Administracdo
acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas atividades de controle de riscos
e revisa a adequacé&o da estrutura de gerenciamento de risco em relacéo aos riscos
enfrentados pela Cia.. O gerenciamento de riscos € feito com base também no nivel
€ no contexto dos grupos de controle dos acionistas da Cia.. a. Risco de Crédito: E o
risco de a Cia. incorrer em perdas decorrentes de uma contraparte em um instrumento
financeiro, oriundas da falha destes em cumprir com suas obrigaces contratuais. O
risco & basicamente proveniente de caixa e equivalente de caixa. a. Risco de Mer-
cado: A utilizacdo de instrumentos financeiros, pela Cia., tem como objetivo proteger
seus ativos e passivos, minimizando a exposicéo a riscos de mercado, principalmente

- no que diz respeito as oscilacdes de indices de precos e moedas. A Cia. também ndo

pratica aplicacdes de carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos. O risco
cambial e o risco de taxa de juros, que fazem parte da gest&o do risco de mercado, séo
aplicaveis a controlada em conjunto indireta UTE GNA |, que gerencia esses riscos da
seguinte maneira: * Risco cambial: A Cia., visando se proteger de eventos decorrentes
de oscilagdes na cotacdo de moedas de fornecedores estrangeiros, principalmente
vinculado a operac&o ou investimentos em novos projetos, adotou operacdes de hedge
cambial. Essas operag¢des tém como objetivo proteger o resultado e o fluxo de caixa
daempresa. * Risco de taxas de juros: Este risco € oriundo da possibilidade de a Cia.
incorrer perdas, devido a flutuacdes nas taxas de juros anuais, tais como indices de
preco, que impactem os resultados financeiros relativos aos rendimentos das aplicacées
financeiras e custo de divida. Desta forma, a Cia. monitora continuamente as taxas
de juros de mercado com objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacéo
de protecédo contra o risco de volatilidade dessas taxas. b. Risco de liquidez: O risco
de liquidez € caracterizado pela possibilidade de a Cia. ndo honrar com seus com-
promissos nos respectivos vencimentos. A gestao financeira adotada pela Cia. busca
constantemente a mitigacao do risco de liquidez. O permanente monitoramento do fluxo
de caixa permite a identificacdo de eventuais necessidades de captacéo de recursos,
com a antecedéncia necessaria para a estruturacéo e escolha das melhores fontes.
Todos os passivos da Cia. s&o obrigacdes de curto prazo. Havendo sobras de caixa
séo realizadas aplicacdes financeiras para os recursos excedentes, com o objetivo de
preservar aliquidez da Cia.. Em 31/12/2024, a Cia. mantinha um total de aplicacées no
curto prazo de R$26.693 na controladora e R$ 28.838 no consolidado (31/12/2023 R$
20.168 na controladora e R$ 30.985 no consolidado). 22.2 Estimativa de valor justo:

- Valorjusto € o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia

de um passivo em uma transagéo ordenada entre participantes do mercado na data de
mensuracgdo, no mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso
ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seurisco de
descumprimento (non performance). O risco de descumprimento inclui, entre outros,
o proprio risco de crédito da Cia.. Os ativos e passivos financeiros registrados a valor
justo deveré&o ser classificados e divulgados de acordo com os niveis a seguir: Nivel
1 - Precos cotados sem ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos
da Cia.; Nivel 2 - Pregos cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares
com informacdes direta ou indiretamente em mercados ativos, exceto precos cotados
incluidos no nivel anterior. Nivel 3 — Ativos e passivos cujos precos n&o existem ou que
esses precos ou técnicas de avaliacdo sdo amparados por um mercado pequeno ou
inexistente, ndo observavel ou iliquido. O quadro a seguir apresenta os valores contabil
e justo dos instrumentos financeiros e outros ativos e passivos da Cia., assim como seu
nivel de mensuragéo, em 31/12/2024 e 2023:

Controladora Consolidado

Nivel

2024

2023 2024 2023

Contabil ValorJusto Contabil ValorJusto Contabil ValorJusto Contabil ValorJusto

Mensurados pelo valor justo por meio do resultado
Ativos financeiros (Circulante/ Nao circulante)

Caixa e equivalentes de caixa 26.694
Contas a receber com partes relacionadas 747
Mensurados pelo custo amortizado

Passivos financeiros (Circulante/ Nao circulante)

Fornecedores 871
Contas a pagar com partes relacionadas 587

Instrumentos financeiros - Op¢&o (i)

(i) Em 04/12/2023, ocorreu a emissao do bonus de subscricdo no montante de R$ 10.542
da BP Gas & Power Investments Limited. A BP possui uma op¢&o de compra vigente
para aquisicéo da totalidade das agdes da Agu Trucked LNG pelo valor de US$ 1,00,
que podera ser exercida a qualquer momento a seu exclusivo critério. Desta forma, a
opcao de compra foi precificada a valor justo. Métodos e técnicas de avaliacdo para
mensuracgao do valor justo: A Cia. entende que valor justo de fornecedores e contas
a pagar com partes relacionadas se aproxima do seu valor contabil. 23 Cobertura de
seguros: A Cia. adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens su-

26694 20.191 20191  28.855 28.855 32137 32.137
747 1.180 1.180 103.844 103.844  93.286 93.286
871 14774 14.774 896 896  14.847 14.847
587 1619 1619 827 827 1.372 1.372

e = - 10.542 10542  10.542 10.542

jeitos a riscos, por montantes considerados pela Administragdo como suficientes para
cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31/12/2024 e
31/12/2023, a cobertura de seguro € a seguinte:
2024 2023

D&O - Directors and Officers 200.000 100.000
24 Compromissos assumidos: Em 31/12/2024, a Cia. apresentou compromissos
assumidos de compras futuras na controladora no valor de R$ 19.233 e R$ 20.646 no
consolidado (R$ 9.441 em 31/12/2023 na controladora € R$ 10.879 no consolidado).
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GAS NATURAL ACU S.A.

CNPJ n° 11.472.927/0001-40

Controladora _Consolidado

2024 2023 2024 2023 Descricéo

Ativo
Imobilizado/
Intangivel
Gastos de desenvolvi- Gastos referentes ao desen-
mento de projetos 15.211 _4.363 _15.211 _4.363 volvimento de projetos.
Total Ativo 15211 4363 15.211 4.363
Resultado
Gastos com viagens e esta-
dias, consultoria € materiais
Despesas Gerais e para Tl, assessoria financeira
Administrativas 4022 5.078 5435 _6.516 e juridica, beneficios.
Total Resultado 4.022 5.078 _ 5.435_6.516
Total geral 19.233 9.441 20.646 10.879

Emmanuel Charles Delfosse - Diretor Presidente;
Eugenio Leite de Figueiredo - Diretor Financeiro;
Fabio Herllain de Cerqueira - Contador - CRC: 106747/0-7 RJ

Relatorio dos auditores independentes sobre as
DFs individuais e consolidadas
Aos Diretores e Acionistas da Gas Natural Agu S.A. RJ - RJ Opiniao: Examinamos
as DFs individuais e consolidadas da Gas Natural Acu S.A (“Cia.”), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial
em 31/12/2024 e as respectivas demonstracées do resultado, do resultado abrangente,
das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas conta-
beis materiais e outras informacgdes elucidativas. Em nossa opini&o, as DFs individuais
e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢éo patrimonial e financeira individual e consolidada da Gas Natural
Acu S.A em 31/12/2024, o desempenho individual e consolidado de suas operacdes
e 0s seus respectivos fluxos de caixa individual e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas

internacionais de relatdrio financeiro (IFRS) emitidas pelo Intemational Accounting Standards Board (IASB). Base para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estéo descritas na secéo a seguir intitulada “Responsabilidades
dos auditores pela auditoria das DFs individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacéo a Cia. e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabi-
lidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Responsabilidades
da administragao pelas DFs individuais e consolidadas A administracéo € responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacéo das DFs individuais e consolidadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaborac&o de DFs livres de distorcéo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaborac&o das DFs individuais e consolidadas, a administracéo &€ responsavel pela avaliacéo da capacidade
de a Cia. continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das DFs,
ando ser que a administracéo pretenda liquidar a Cia. e suas controladas ou cessar suas operacées, ou hdo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacdes. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das DFs individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as DFs individuais
e consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa
opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente
ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas DFs. Como parte da audi-
toria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional € mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢&o relevante nas DFs individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniéo. O risco
de nao detecgdo de distorcdo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,
falsificac&@o, omiss&o ou representacdes falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Cia. e suas controladas. - Avaliamos a
adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragéo. - Concluimos sobre a adequacéo
do uso, pela administracéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacéo a eventos
ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relacéo a capacidade de continuidade operacional da Cia. e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas DFs individuais e consolidadas ou incluir modificagcdo em nossa
opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusées estéo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos
ou condi¢des futuras podem levar a Cia. e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetdo
das DFs, inclusive as divulgacdes e se as DFs individuais e consolidadas representam as correspondentes transacgdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacdo adequada. - Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das entidades ou atividades de negdcio do grupo para
expressar uma opinido sobre as DFs individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direc&o, supervisao e desempenho da auditoria do grupo €, consequentemente, pela
opini&o de auditoria. Comunicamo-nos com a administragéo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria € das constatacées significativas de
auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. RJ, 25/02/2025.
KPMG Auditores Independentes Ltda. - CRC SP-014428/0-6 F-RJ; Juliana Ribeiro de Oliveira - Contadora - CRC RJ-095335/0-0
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